ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH           Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2021

Về việc  khẩn trương triển khai thực

hiện các biện pháp phòng chống dịch

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh

Viêm da nổi cục trâu, bò

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Hiện nay dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò đã phát sinh tại thôn 3, xã Ia

Dom; dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi phát sinh tại thôn 1, xã Ia Tơi và có nguy cơ

lây lan ra diện rộng. Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh trên đàn gia

súc; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng;

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo Chính phủ, Tỉnh

ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh(1), các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện(2)

về triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi,

Viêm da nổi cục trâu, bò; trong đó cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, như

sau:

 (1) Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi; Công văn số 782-CV/TU ngày 10 tháng 6 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ thị

09/CT-UBND, ngày 09/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động

vật trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc

tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh trong điều kiện tình hình dịch bệnh

Covid-19; Kế hoạch 3918/KH-UBND, ngày 09/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng chống bệnh dịch tả lợn

Châu phi trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2020 – 2025, Công văn 3868/UBND-NNTN, ngày 13/10/2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung chỉ đạo, triển khai  quyết liệt, đồng bộ các giải  pháp kiểm soát Dịch tả lợn

Châu Phi tái phát, lây lan diện rộng.
 (2) Công văn số 877 /UBND-TH ngày 01/11/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tập trung triển khai các giải

pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm; Công văn số

906/UBND-TH ngày 10/7/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn huyện; Công văn số 1394/UBND-TH ngày 16/10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát Dịch tả lợn Châu Phi tái phát, lây lan diện rộng; Công văn số

85/UBND-TH ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

về công tác quản lý chăn nuôi trên địa bàn huyện năm 2021; Công văn số 88/UBND-TH, ngày 21/01/2021 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện các Công điện của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công

văn số 759/UBND-TH ngày 02/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc khẩn trương triển khai các biện pháp

phòng chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện; Công văn số 805/UBND-TH ngày 09/6/2021 của

Ủy ban nhân dân huyện về việc hướng dẫn một số biện pháp ngăn ngừa, phát hiện và chăm sóc trâu, bò mắc bệnh

Viêm da nổi cục trên địa bàn huyện; Công văn 829/UBND-TH ngày 11/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc

tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh trong điều kiện tình hình dịch bệnh

Covid-19,..;

2

- Khẩn trương triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh trên động vật với phương châm "chống dịch như chống

giặc", phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương

trong công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đối với công tác phòng, chống dịch bệnh trên

động vật; tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát, lây lan ra diện

rộng.

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về tình hình dịch bệnh nguy

hiểm trên đàn vật nuôi, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch, biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, cũng như các các điền kiện để được hỗ trợ khi có phát

sinh bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch bệnh Viêm da nổi cục để người dân biết, thực

hiện và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. Phát huy vai trò, trách

nhiệm và nghĩa vụ của người chăn nuôi trong việc thực hiện triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia

súc, đặc biệt dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục; Khi có phát sinh ổ

bệnh, khẩn trương phối hợp và hướng dẫn người chăn nuôi triển khai ngay các biện

pháp xử lý kịp thời tại các ổ dịch theo quy định, không để lây lan ra diện rộng; kiên

quyết không để các dịch bệnh nguy hiểm ở đàn vật nuôi đặc biệt là bệnh dịch tả

lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục có nguy cơ lây lan ra diện rộng.

- Kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc tái đàn, tăng đàn chăn nuôi theo các văn

bản chỉ đạo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân

dân tỉnh và của Ủy ban nhân dân huyện(3). Việc tái đàn phải gắn với thực hiện biện

pháp an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học trong chăn nuôi và đảm bảo theo quy

hoạch phát triển chăn nuôi của địa phương; xử lý nghiêm các trường hợp tái đàn

không theo quy định làm tái phát dịch bệnh ảnh hưởng đến kinh tế của địa phương.

- Tăng cường quản lý các hoạt động mua bán động vật, sản phẩm động vật

trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ theo quy định về vệ sinh

thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trong giết mổ gia súc, gia cầm, sơ chế và kinh

doanh các sản phẩm gia súc, gia cầm. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong

hoạt động kinh doanh mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm làm lây lan

dịch bệnh, gây mất an toàn thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường.

- Tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, trung chuyển gia súc, gia

cầm, các hoạt động giết mổ tại các hộ giết mổ gia súc trên địa bàn; tuyên truyền,

vận động các hộ giết mổ chỉ mua, bán động vật, sản phẩm động vật có nguồn gốc

rõ ràng và đã qua kiểm dịch.

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày

30/10/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh dịch tả lợn

(3) Công văn số 894/UBND-TH ngày 01/11/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Hướng dẫn về điều kiện tái đàn

lợn trong và sau thời gian có dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công văn 438/UBND-TH ngày

03/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục tổ chức hướng dẫn tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo an toàn sinh

học;

3

Châu Phi giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm

2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò

trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 16/6/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc Triển khai tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch bệnh Viêm da

nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Chủ động triển khai các biện pháp

phòng chống dịch bệnh, lên phương án xử lý khi có dịch xảy ra, nhanh chóng dập

tắt không để lây lan ra diện rộng và thực hiện đúng theo quy định tại Thông tư

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình kinh doanh, vận chuyển gia

súc và sản phẩm của chúng bất hợp pháp, không rõ nguồn gốc qua biên giới, kể cả

quà tặng, quà biếu của cư dân biên giới; xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn

bán, thu gom, tập kết, tiêu thụ, giết mổ gia súc và sản phẩm của chúng trái phép,

không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch của cơ quan Thú y.

2. Ủy ban nhân dân các xã:

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định

của Luật thú y, Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng chống dịch bệnh động

vật trên cạn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình

thức, ở nhiều cấp độ, nhất là thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở về các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; kê khai hoạt động chăn nuôi.

- Ủy ban nhân dân xã Ia Dom, Ia Tơi khẩn trương tổ chức lực lượng, chủ

động nguồn kinh phí được giao triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp khoanh

vùng, khống chế ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Chế độ báo cáo thực hiện theo Công văn 829/UBND-TH ngày 11/6/2021

của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND

ngày 09/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh trong điều kiện

tình hình dịch bệnh Covid-19.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2021-06-18T10:49:03+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2021-06-18T14:54:35+0700

		2021-06-18T14:54:37+0700

		2021-06-18T14:54:38+0700